
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE 

 

 EDITAL DE ABERTURA PARA SELEÇÃO

DIVULGAÇÃO DOS CURSOS 

 

A SEÇÃO PEDAGÓGICA DA UAST JUNTAMENTE COM A COORDENAÇÃO 
GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
RESOLVE: 

DECLARAR ABERTO
PROMOCIONAIS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊM
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

 

1 - DAS INCRIÇÕES E DOS PARTICIPANTES:

 

1.1. O lançamento deste Edita
da UAST/UFRPE: http://www.uast.ufrpe.br

1.2. Poderão se inscreve
ofertados pela UAST/UFRPE. 
Coordenação Geral dos Cursos de G

1.3. Cada candidato (a) 
curso no qual está matriculado no

1.4. No ato da inscrição, o participante deve
DVDR contendo um vídeo gravado conforme as exigências deste edital
catalográfica (Anexo I) que
do depósito da mídia no computador disponibilizado no local 
fim. 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

ABERTURA PARA SELEÇÃO INTERNA DE 

DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA – UAST/UFRPE 

 

EDITAL Nº. 01/2020 

ÃO PEDAGÓGICA DA UAST JUNTAMENTE COM A COORDENAÇÃO 
GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

ABERTO CONCURSO PARA SELEÇÃO DE VIDEO
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊM

SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

DAS INCRIÇÕES E DOS PARTICIPANTES: 

O lançamento deste Edital será feito mediante publicação na página institucional 
http://www.uast.ufrpe.br e em diferentes mídias de divulgação.

Poderão se inscrever apenas discentes matriculados nos cur
ofertados pela UAST/UFRPE. As inscrições serão gratuitas 
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação.   

Cada candidato (a) deverá produzir um vídeo de divulgação 
está matriculado no período estabelecido no Anexo II

No ato da inscrição, o participante deve entregar, em envelope lacrado
vídeo gravado conforme as exigências deste edital
que deve ser grampeada na parte externa do envelope

do depósito da mídia no computador disponibilizado no local da inscrição 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

DE VIDEOS DE 

UNIDADE ACADÊMICA DE 

ÃO PEDAGÓGICA DA UAST JUNTAMENTE COM A COORDENAÇÃO 
GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

SO PARA SELEÇÃO DE VIDEOS 
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

DE PERNAMBUCO. 

na página institucional 
e em diferentes mídias de divulgação. 

discentes matriculados nos cursos de graduação 
serão gratuitas e ocorrerão na 

de divulgação correlacionado ao 
período estabelecido no Anexo III. 

em envelope lacrado, um 
vídeo gravado conforme as exigências deste edital e ficha 

parte externa do envelope, além 
da inscrição para este 

http://www.uast.ufrpe.br/


2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO VÍDEO 

 

2.1. O vídeo deve atender aos seguintes critérios: 

          2.1.1. Ser produzido na qualidade mínima de 720p, popularmente conhecida 
como a qualidade HD (High Definition);  

          2.1. 2. A gravação deve ser realizada na horizontal, obedecendo assim os 
formatos e proporções dos vídeos atuais; 

          2.1.3. Ter duração mínima de três (03) minutos e duração máxima de cinco 
(05) minutos; 

          2.1.4. Apresentar o curso com clareza: período de duração, quais aptidões 
contempla, área de atuação e de empregabilidade, prêmios recebidos (se houver), 
conceito do MEC e demais informações consideradas relevantes. 

          2.1.5. Ser dirigido aos discentes concluintes do ensino médio (público alvo da 
divulgação) com a finalidade de divulgar o curso e ajudá-los na escolha profissional. 
Portanto, deve primar pela informação através de linguagem de fácil compreensão, 
dinamicidade e diversão. 

2.2. O vídeo pode conter imagens reais, de animação (criadas a partir de desenhos 
que se juntam para contar histórias) ou gráficas. 

 

 3. DAS PROIBIÇÕES 

 

3.1. O vídeo não pode conter:  

          3.1.1. Linguagem de conotação pejorativa, conteúdo pornográfico ou que faça 
alusão a qualquer tipo de violência ou com teor discriminatório de qualquer origem. 

          3.1.2. Propaganda política, religiosa, de interesses privados. 

 

4. DO PROCESSO SELETIVO 

 

4.1. A análise dos vídeos considerará os critérios de avaliação dispostos no item 2. 

4.2. A análise avaliativa se dará em duas etapas: 

4.3. Todos os vídeos entregues serão analisados pela comissão avaliadora, que 
selecionará três vídeos por curso. 

Observação: Nesta etapa os coordenadores de cursos ou eventuais substitutos não 
participarão. 



4.4. Os três melhores vídeos de cada curso serão analisados pela comissão 
avaliadora. 

Observação: Nesta etapa participará o coordenador (a) ou eventual substituto do 
curso a que o vídeo se refere, além dos demais membros da comissão avaliadora. 

4.5. Serão desclassificados os vídeos que não atendam aos critérios de avaliação 
presentes neste edital ou desrespeitem alguma das orientações nele contidas. 

 

5. DA PREMIAÇÃO 

 

5.1. Para os participantes: Os que produzirem seus vídeos atendendo a todas as 

exigências deste edital receberão certificados emitidos pela Coordenação Geral dos 

Cursos de Graduação da UAST com carga horária de 40h, sendo a mesma 

considerada válida como atividade complementar;  

5.2. Para os vencedores (melhor vídeo por curso): receberão certificado emitido pela 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da UAST com carga horária de 60h 

(válido como atividade complementar), além de um brinde relacionado a sua área de 

formação (definido e patrocinado pela coordenação de cada curso). 

5.3.  As datas de entrega dos certificados e brindes estão definidas no Anexo III. 

  

6. DA COMISSÃO AVALIADORA 

 

6.1. Será composta por duas servidoras que compõem a Seção de 

Acompanhamento e Planejamento Pedagógico da Unidade (Célia Maria de 

Magalhães Luckwu e Juciedna Augusto Silva – Técnicas em Assuntos 

Educacionais); um responsável pela Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 

(Danielli Matias de Macedo Dantas – Professora, Eventual Substituta da 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da UAST); um servidor do Núcleo de 

Tecnologia da Informação da Unidade (Renato Soares Laurentino de Albuquerque- 

técnico em TI); um servidor técnico administrativo (Simony Rodrigues de Oliveira 

Roque – Assistente em administração); nove coordenadores de cursos ou eventual 

substituto (um de cada curso de graduação) e dois representantes discentes 

(Janinne da Silva Gomes – Bacharelado em Administração e Elicielma Priscila 

Dantas Oliveira – Licenciatura em Química). 

Observação: O coordenador (a) de cada curso ou eventual substituto participará 

apenas na segunda etapa da avaliação dos vídeos referentes ao curso do qual seja 

coordenador (a). 



7. DA APURAÇÃO E DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO  

 

7.1. Após o encerramento da análise e avaliação pela comissão avaliadora, o 

resultado será divulgado à comunidade acadêmica na página institucional da 

UAST/UFRPE: http://www.uast.ufrpe.br 

7.2. O vídeo vencedor será o que obtiver a maior pontuação entre os participantes 

da comissão avaliadora. 

7.3. Os casos omissos neste Edital serão analisados e resolvidos pela Comissão 

Organizadora do Concurso. 

 

8. COMISSÃO ORGANIZADORA: 

 

Juciedna Augusto Silva (Presidente) 

Célia Maria de Magalhães Luckwu (Membro) 

Maria das Graças Santos das Chagas (Membro) 

Danielli Matias de Macedo Dantas (Membro) 

Renato Soares Laurentino de Albuquerque (Membro) 

Simony Rodrigues de Oliveira Roque (Membro) 

Elicielma Priscila Dantas Oliveira (Membro) 

Janinne da Silva Gomes (Membro) 

 

 

Serra Talhada, 10 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

http://www.uast.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

SELEÇÃO DE VÍDEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

ANEXO I 

Nome do (a) discente:________________

Curso: ___________________

E-mail: ________________________________________________________

Título do vídeo: __________________________

Breve resumo do conteúdo filmado

___________________________________________

_____________________________________________

_________________________________________

Declaro que as informações prestadas acima são verdadeiras e que estão de acordo 

com o que estabelece as normas publicadas pela Comissão Organizadora do 

processo seletivo constante deste Edital. 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

DEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA – UAST/UFRPE, EDITAL Nº. 01/2020

 
ANEXO I - FICHA CATALOGRÁFICA 

 

_____________________________________________

: ________________________Telefone(s): _________________

__________________________________________________

do vídeo: ______________________________ Tempo de duraç

teúdo filmado: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Declaro que as informações prestadas acima são verdadeiras e que estão de acordo 

com o que estabelece as normas publicadas pela Comissão Organizadora do 

processo seletivo constante deste Edital.  

Serra Talhada – PE, _______ de __________ de 2020

 

ASSINATURA DO (A) DISCENTE 

 

  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

DEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

. 01/2020 SAPP/COGER  

CATALOGRÁFICA  

__________________________________ 

____________________________  

_______________________________________________________ 

Tempo de duração:________ 

____________________ 

______________________ 

__________________________ 

Declaro que as informações prestadas acima são verdadeiras e que estão de acordo 

com o que estabelece as normas publicadas pela Comissão Organizadora do 

__________ de 2020.  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

 SELEÇÃO DE VÍDEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

ANEXO II 

Nome do (a) discente:_____________________________________________

Curso: ___________________Telefone(s

E-mail: ________________________________________________________

Título do vídeo: _______________________________

Data: ____________________

 

_______________________________________________________________

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DEPÓSITO DO VÍDEO

Nome do (a) discente:_____________________________________________

Curso: ___________________

E-mail: _________________________________________________________

Título do vídeo: __________________________

Data: ____/____/_______

_____________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

DEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

SERRA TALHADA – UAST/UFRPE, EDITAL Nº. 01/2020

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

Nome do (a) discente:_____________________________________________

Curso: ___________________Telefone(s): _________________________________

mail: ________________________________________________________

deo: _______________________________Tempo de duração:________

Data: ____________________ 

_______________________________________________________________

Recebido pelo (a) servidor (a) 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DEPÓSITO DO VÍDEO

Nome do (a) discente:_____________________________________________

________________________Telefone(s): ____________________________ 

mail: _________________________________________________________

do vídeo: ______________________________ Tempo de duração:________

Data: ____/____/_______ 

______________________________________________________________

Recebido pelo (a) servidor (a) 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

DEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

01/2020 SAPP/COGER  

 

Nome do (a) discente:__________________________________________________ 

): _________________________________ 

mail: _____________________________________________________________ 

Tempo de duração:________ 

___________________________________________________________________ 

 - - - - - - - - - - - - - - -  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DEPÓSITO DO VÍDEO 

Nome do (a) discente:__________________________________________________ 

Telefone(s): ____________________________  

mail: _____________________________________________________________ 

Tempo de duração:________ 

______________________________________________ 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

SELEÇÃO DE VIDEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

ANEXO III

ETAPA DO CONCURSO 
DIVULGAÇÃO DO EDITAL

INSCRIÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES 

ANÁLISE E ESCOLHA DO 
MELHOR VÍDEO 

DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL 

ENTREGA DOS 
CERTIFICADOS E BRINDES 

AOS VENCEDORES 
ENTREGA DOS 

CERTIFICADOS AOS 
PARTICIPANTES COM 

INSCRIÇÃO HOMOLOGADAS
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA

SELEÇÃO DE VIDEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA – UAST/UFRPE EDITAL Nº. 01/2020

 

ANEXO III – CRONOGRAMA DO CONCURSO

 

 

DATA DE REALIZAÇÃO LOCAL
DIVULGAÇÃO DO EDITAL 10/01/2020 

http://www.uast.ufrpe.br
 

09/03/2020 a 20/03/2019 
(8h às 12h e 14h ás 20h) 

HOMOLOGAÇÃO DAS 23/03/2020 
http://www.uast.ufrpe.br

 
ANÁLISE E ESCOLHA DO 24/03/2020 a 27/03/2020 

 
31/03/2020 

http://www.uast.ufrpe.br

CERTIFICADOS E BRINDES 
 

31/03/2020 (8h às12h e 
14h às 20h) 

 
AUDITÓRIO DA UAST

CERTIFICADOS AOS 
PARTICIPANTES COM 

INSCRIÇÃO HOMOLOGADAS 

02/04/2020 (8h às 12h e 
14h às 20h) 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

SELEÇÃO DE VIDEO DE DIVULGAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 

EDITAL Nº. 01/2020 SAPP/COGER  

CRONOGRAMA DO CONCURSO 

LOCAL 
SITE DA UAST 

http://www.uast.ufrpe.br 

COGER 

SITE DA UAST 
http://www.uast.ufrpe.br 

COGER 

SITE DA UAST 
http://www.uast.ufrpe.br 

AUDITÓRIO DA UAST 

COGER 

http://www.uast.ufrpe.br/
http://www.uast.ufrpe.br/
http://www.uast.ufrpe.br/

